
Kétcsoportos, egyenként öt férőhelyes 
mini bölcsőde nyitotta meg kapuit Abasá-
ron, közvetlenül az óvoda mellett. 

A település polgármestere köszöntőjé-
ben hangsúlyozta, a fejlesztés óriási segít-
séget jelent az abasári családoknak. 

“Sokak fáradságos munkájának ered-
ménye a mini bölcsőde létrejötte, külön 
köszönet illeti Horváth Lászlót, térségünk 
országgyűlési képviselőjét, aki az első pil-
lanattól kezdve elkötelezetten támogatta a 
projektet, s a nehéz időkben is a település 
mellett állt” – fogalmazott Kazsu Attila. 

NAGY ÖRÖM A CSALÁDOSAKNAK: FELAVATTUK,  
BE IS LAKTUK ABASÁR ÚJ BÖLCSŐDÉJÉT

ABASÁRI
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Abasár Községi Önkormányzat időszakos tájékoztató kiadványa
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Horváth László országgyűlési képvise-
lő megjegyezte: - Amikor a polgármester 
úr elkezdte a beszédét, először alig lehe-
tett hallani, amit mondott, mert a boldog 
gyermekzsivaj elnyomta a szavait. Arra 
gondoltam ekkor, ennél jobb helyzet nincs, 
amikor egy ünnepi beszédet a gyerekzsivaj 
tesz nehezen érthetővé. Iskoláink, óvodá-
ink újulnak meg, s bölcsődék épülnek a 
legifjabbaknak. Nagy öröm, hogy ezúttal 
Abasáron nyithatta meg kapuit a 10 férő-
helyes mini bölcsőde. Az abasáriak jó úton 
járnak, hiszen elkötelezetten munkálkod-
nak a legkisebbek jövőjéért, mi pedig min-
den erőnkkel segítjük ezen törekvéseiket.

Kovácsné Bárány Ildikó, a Kulturális és 
Innovációs Minisztérium Gyermekügyi és 
Idősügyi Főosztályának vezetője Hornung 
Ágnes, a Kulturális és Innovációs Minisz-
térium családokért felelős államtitkára 
gondolatait osztotta meg az egybegyűltek-
kel. Az új mini bölcsődét Iváncsy Balázs 
plébános szentelte fel. 
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ÚJ UTAKON

SÁR HELYETT TISZTA JÁRDA A FŐ ÚTON:  
BIZTONSÁGOS A GYALOGOS KÖZLEKEDÉS

Balesetveszélyes volt az 
útpadka hiánya, beavat-
kozott az önkormányzat

A Fő út 3. és 41. házszámok közti sza-
kaszon az útpadka építése és a csapa-
dékvíz elvezetésének kialakítása meg-
történt a Gyöngyös felé vezető oldalon. 
A Fő út ezen részén rendkívül baleset-
veszélyes volt az útpadka hiánya. Az 
önkormányzat az út két kanyarszaka-
szán saját költségen avatkozott be.

Sajáterős aszfaltozást 
végeztünk az Attila útnál

Az önkormányzat saját forrásból leasz-
faltozta az Attila út és a mezőgazdasági 
út találkozását. Mindkét oldalon meg-
erősítették a vízelvezetést is. Korábban 
sok problémát okozott ez a szakasz, 
csapadékos időjárás esetén előfordult 
itt jelentős sárfelhordás és vízátfolyás is.

Elkészült az új járdaszakasz az abasári 
főúton: biztonságos, szemet gyönyörköd-
tető. A járdaprojekt önerős, mintegy 24 
millió forintból közel 420 méter hosszan a 
Fő út 130. és a tiszti lakótelep között oldja 
meg a járdakérdést, beleértve a patakhidat 
is. 

Saras időszakban itt nehezen jártak a 
gyalogosok, ezért választotta a testület épp 
ezt a szakaszt, azt is tudva, hogy még sok 
más helyen is hasonló járdaépítésre, felújí-
tásra kell törekedni. 

Köszönjük a lakosok türelmét, amire a 
munkálatok alatt igencsak szükség volt!

KERÉKPÁROZÁSRA IS ALKALMAS LESZ A 
KÜLTERÜLETI ÚT

A gazdák, a kirándulók és a kerékpárosok 
egyaránt jól járnak azzal a külterületi út-
felújítással, amelyre Abasár vidékfejleszté-
si pályázati forrást nyert, közel 170 millió 
forintot. A szilárd burkolatot kapó szakasz 
a Szőlőskert út végén található, a vízmű-
telepet köti össze a Gyöngyös felől érkező 
kerékpárút első pihenőhelyéig, s addig is 
lesz leburkolva nagyjából egy kilométer 
hosszan. 

Az eredeti koncepció egy kerékpáros útra 
alapult, amely a pálosvörösmarti szakasz-
tól segíti az eljutást a leendő Gyöngyös fe-
lőli kerékpárútig, a mezőgazdasági terüle-
tek megközelítése miatt döntöttek később a 
nagyobb terhelést is elbíró útalap és padka 
kialakításáról az önkormányzat vezetői, 
árulta el Kazsu Attila polgármester. 

Most zajlik az engedélyeztetés, a kivitele-
zésre 16 hónap áll rendelkezésre.



2023. ÁPRILIS

g 4

XLIII. évfolyam 1. szám ABASÁRI HÍREK
FEJLESZTÉSEK NEHEZEBB IDŐKBEN IS

FOLYTATÓDIK A LÁTVÁNYOS MUNKA  
AZ ÁSATÁSI TERÜLETEN

Tavaszi munkák  
a közterületeken

Elkezdtük a bokrok és fák metszését, 
visszavágását azokon a helyeken, ahol 
a forgalmat akadályozzák, vagy veszé-
lyeztetik a közlekedés biztonságát. A 
védőnők és az iskola előtti árok fedése 
megkezdődött, az önkormányzat ré-
széről az előkészítő munkálatok befe-
jeződtek, véglegesítik a burkolatot. A 
META pályázatból készülő fásításhoz, 
zöldítéshez és virágosításhoz a növé-
nyek megérkeztek. A Fő úton elbontott 
házak helyén létesülő parkosított par-
kolóhoz a tereprendezés elkezdődött, a 
törmeléket elszállítottuk, a földet meg-
hozattuk. A főbb parkokban, az utak 
mentén a virágok ültetése áprilisban 
megtörtént.

Már megépült az első 
urnafal

Sokan keresték meg az önkormány-
zatot az elmúlt években azzal, hogy 
szeretteik végső nyughelyén próbáljon 
urnás temetkezési lehetőséget is kiala-
kítani. A temetőben a ravatalozó épü-
lete mellett öt urnafal építése szerepel 
a végső tervek között, az első fázisban 
egyet építettek az önkormányzat önere-
jéből, illetve az odavezető útvonal és az 
urnafalnak helyet adó tér is kapott egy 
szilárd burkolatot. A temető fejlesztését 
a jövőben tovább folytatjuk.

Hosszas hatósági egyeztetések, engedé-
lyezések után végre folytatódhatott Aba 
Sámuel királyi központjának rekonstruk-
ciós építése, falazatmegerősítése. Elkészült 
a rotunda hiányzó részének lábazati kővel 

kirakott íve. Helyreállítottak egy gyönyö-
rű kőkeretes kaput. Az ásatási terület egy 
részén fákat és díszbokrokat ültettek. Sok 
apró eredmény ez, reméljük, folytatódhat-
nak a feltárási munkálatok is hamarosan!

CIVIL PÁLYÁZAT 2023-BAN, A NEHEZEBB  
KÖRÜLMÉNYEK KÖZÖTT IS

A szűkösebb költségvetés ellenére is jutott 
forrás az Abasáron működő civil szerveze-
tek, egyesületek, alapítványok, sportkörök 
működésének támogatására, ami egyfajta 
befektetés a jövőbe. Az önkormányzat el-
kötelezett az önszerveződő egyesületek tá-

mogatásában, a korábbi évekhez hasonló 
nagyságrendben, több mint 5 millió forin-
tos keretet határozott meg a településért 
tevékenykedő civilek részére. Sok sikert 
kívánunk ez évi céljaik megvalósításához!
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A POLGÁRMESTER SZEMSZÖGÉBŐL

,,FÖLDBE TÉR A BÚZASZEM:  
KICSÍRÁZIK CSÖNDBEN”

Kedves abasáriak, kedves olvasók! A fen-
ti idézet nem csak a tavaszt szimbolizál-
ja, hanem azt az alázatos munkát is, ami 
szükséges a mostani kihívásokkal teli nap-
jainkban.

Csak az elvégzett munkában hiszünk. 
Az elmúlt három év pontos, takarékos és 
rendkívül fegyelmezett munkájának kö-
szönhetően az önkormányzat több fontos 
önerős fejlesztésre is forrást tudott biztosí-
tani. Ehhez szükség volt olyan változások-
ra az elmúlt időszakban, amivel szakmai 
alapokra tudtuk helyezni az intézmények 
irányítását, hogy takarékosabban és haté-
konyabban tudjunk működni. 

A jelenlegi gazdasági nehézségek, ener-
giaárak, a munkaerőhiány miatt rendkí-
vül nehezen tervezhető az önkormányzat 
költségvetése. Csökkenő pályázati lehető-
ségek mellett próbálunk olyan feladatokra 
koncentrálni, amelyek minél több ember 
kényelmét biztosítják. 

Egy régi „klasszikus ígéret”, probléma a 
járdák hiánya. Tudjuk, hogy ez sok helyen 
okoz nehézséget. De talán a legveszélye-
sebb, legtöbb gyalogost érintő szakasz a 
Lakótelep és a „TSZ” épülete közötti járda 
hiánya volt, ezért esett a döntés a Fő úti 
járda megépítésére, nagyságrendileg egy 
katonadal fesztivál árát közelítette meg a 
ráfordítás.

Hasonlóan sok embert érintő probléma 
az iskola, óvodába érkezők biztonságos 
parkolása, ezért az árkok befedésével par-
kolóhelyeket alakítunk ki. Itt kell megem-
líteni a Fő út bevezető szakaszán az útpad-
ka és a vízelvezetés felújítását is, nagyon 
sokszor okozott veszélyt az erre közleke-
dők számára a leszakadt útszél. Az öröm-
teli gyermekarcok a legjobb értékmérői, 
hogy jól döntöttünk, amikor az iskolaud-
varon műfüves focipályát és játszóteret 
hoztunk létre. 

Lehetne folytatni még az elmúlt idő-
szakban létrehozott értékek felsorolását itt 

is, de erről szól részben ez a kiadvány. A 
munka nem áll meg itt. Szerencsére olyan 
elkötelezett szakemberek dolgoznak az 
önkormányzati hivatalban és egyéb intéz-
ményeinkben, akikkel a műszaki terve-
zéstől az engedélyezési, jogi, technikai és 
adminisztrációs előkészítéseken keresztül 
az ellenőrzést is magunk tudjuk elvégez-
ni. Azért is tudunk költséghatékonyak 
lenni, mert a kivitelezési fázis egy részén 
kívül mindent a saját szakembereinkkel 
valósítunk meg. A megfelelő munkaválla-
lók mellé nagy szükség volt a munkavég-
zés korszerű eszközeire: az elmúlt három 
évben tíz kisebb nagyobb munkagép és 
eszköz beszerzésével lett hatékonyabb az 
önkormányzati munka.

A feladatok elvégzése mellett nagy hang-
súlyt fektetünk arra is, hogy mind a pol-
gármesteri hivatal, mind az intézmények 
lakosságbarátabbak és könnyebben elér-
hetőek legyenek. Úgy gondolom, hogy 

mind engem, mind valamennyi kollé-
gámat nagyon sok kommunikációs csa-
tornán át el lehet érni, és minden felénk 
jelzett kérést, észrevételt megpróbálunk 
megfelelően kezelni. 

Gyönyörű környezetben, nagyszerű 
adottságokkal bíró településen élünk. Ta-
lán nem is értékeljük ezt kellően. Az em-
ber jogos vágya a folyamatos fejlődés, de 
a mindennapi élet örömteli pillanataihoz 
az elfogadás, az elégedettség is szükséges. 
Az önkormányzati csapat tagjaival együtt 
bízom benne, hogy eddig elvégzett mun-
kánk jól látható az abasári lakosok számá-
ra, hogy nehezebb helyzetekben mindig 
újra össze tudunk fogni, és hogy minden, 
fáradtságos munkával itt megteremtett ér-
tékre még generációkon át tudunk vigyáz-
ni, mi, az abasári közösség tagjai, miköz-
ben figyelünk egymásra.

Kazsu Attila
Abasár polgármestere
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MÁRCIUS IDUSÁN A HAZASZERETETRŐLMegújult  
Abasár címere

A község címerével kapcsolatban fontos 
bejelentést tett a március tizenötödikei 
ünnepségen Kazsu Attila polgármester. 
Egészen pontosan azt, hogy a testület 
decemberi döntésének megfelelően 
megújult Abasár címere, erősítendő a 
királyi örökséget: az ásatáson talált Aba 
családi sírfedlap grafikáját építették be. 
A korábbi címer „Sigillum Sariense” 
feliratát a jelenlegi címer is tartalmazza. 

Az új címer részletei

Címer: Háromszög pajzsban leveles 
koronán álló, növekvő, fejével jobbra 
fordult sólyom, felfelé álló szárnytolla-
ival, csőrében/feje körül koszorút tart-
va. A pajzs hétszer vágott, piros-fehér 
sávos. A pajzson növekvő sólyom és 
a leveles korona világos barna (okker 
sárga) színű. A sólyom felfelé álló szár-
nyai között kissé íves alakzatban fekete 
színnel az „ABASÁR” felirat látható. 
A pajzsot a „SIGILLUM . SARIENSE” 
fekete színnel felirat veszi körül. Zász-
ló: 1:2 arányú fehér színű álló téglalap. 
Abasár Község címere a zászló középső 
harmadában helyezkedik el.

Március 15-e az az ünnep, amit szin-
te mindenkor magunkénak érezhetünk, 
amely mindenkié, mert rólunk szól. Vál-
toznak a korok, változhatnak az eszmék, 
de a hazaszeretet ott kezdődik, amikor 
egymást szeretik azok, akik egy hazában 

élnek. Különösképpen akkor, ha épp Pe-
tőfi 200 emlékév van, és a szomszédban 
háború dúl. Hazafias ovisaink, iskolásaink 
műsora, Dr. Ócsai Antal ünnepi gondo-
latai mellett Kazsu Attila polgármester 
mondott köszöntőt.

IDÉN IS LESZ HONVÉDELMI TÁBOR
Többéves hagyomány, hogy honvédelmi 
táborban tölthettek egy hetet az abasári és 
környékbeli tizenkét és tizenöt év közötti 
iskolások, az egri Területvédelmi Zászlóalj 
katonái foglalkoztak a táborlakókkal. Bóta 
Gergely főtörzsőrmester, táborparancs-
nok szerint tavaly is rövid volt az öt nap, 
ha még maradhattak volna a gyerekek, 
igazi csapat kovácsolódott volna belőlük. 
– A diákok az alaki- és menetgyakorlatok 
mellett a füzesabonyi lőtéren légpuskával 
lőhettek, s kipróbálhatták a falmászást. Az 
egri várlátogatás alkalmával az íjászat és a 

kardforgatás fortélyaival ismerkedtek, de 
egy vadászrepülő szimulációs vezetésére 
is kaptak lehetőséget – sorolta Bóta Ger-
gely. A táborban nyújtott legjobb teljesít-
ményért járó vörös barettsapkát az abasári 
Rostás Roland vehette át, aki a tábori akti-
vitása mellett idén az abasári általános is-
kola végzőseként is kiemelkedő eredményt 
ért el. 

2023-ban újra próbára tehetik magukat a 
fiatalok: április 3-án nyílt meg az idei tábor 
regisztrációs felülete, a tábor pedig július 
24-én veszi kezdetét.

ÜNNEPI PILLANATAINK
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LÉPÉSENKÉNT ELŐRE

EGYRE KLASSZABB HELYEKEN  
JÁTSZHATNAK AZ ABASÁRI GYERMEKEK

Csaknem 20 milliós  
rezsitámogatás  

Abasárnak
Heves vármegye tízezernél kisebb né-
pességű települései közül 114 kapott 
rezsikompenzációt, összesen 1,6 milli-
árd forintot.  A község közvilágítására 
számlájára 18,3 millió forint érkezett. 
- Az új árakkal évente 20 millió forint-
ba kerül a falu közvilágítása, a kapott 
pénzhez kétmillió forintot kell hozzá-
tennünk. Alapvetően különféle mér-
tékben érinti intézményeinket az ener-
gia drágulása, van, ahol nem jelentős a 
kiadás növekedése, de durván 60 szá-
zalékuknál négy-ötszörösére nőtt az ár. 
Még 2020 októberében átmentünk egy 
másik szolgáltatóhoz, amellyel három-
éves szerződést kötöttünk A gázszerző-
dés októberig él, az áramszerződésünk 
nagy részét viszont fölmondták. Még 
nyáron tudtunk erre újra szerződni, le-
járt kontraktusunk most nincs – közöl-
te Kazsu Attila polgármester.
.

Méltóbb környezet  
túrázáshoz, ejtőzéshez

Abasár külterületén, például a Szent 
Anna kápolnánál megújultak a pihenő-
padok és asztalok. Köszönjük a munkát 
az önkormányzati kft. dolgozóinak a 
precíz munkavégzésért, a diákmunká-
soknak a végső simításokért, az örökbe-
fogadó személyeknek, szervezeteknek 
a támogató hozzáállásért. Vigyázzunk 
értékeinkre!
Köszönet az önkormányzati kft. dolgo-
zóinak a precíz munkavégzésért, a di-
ákmunkásoknak a végső simításokért, 
az örökbefogadó személyeknek, szer-
vezeteknek a támogató hozzáállásért.

Az elavult játszóudvar helyett új játszó-
eszközöket kaptak az általános iskolások 
Abasáron, az önkormányzat az intézmény 
környezetét és udvarát is tovább csinosíta-
ná. 

- Évek óta napirenden volt a játszótér 
megépítése, mert a régi rossz állapotban 
volt, egy eszközt lehetett használni már 
csupán. Az önkormányzat úgy döntött, 
hogy önerőből megvalósítjuk, s megke-
restük a Szerencsejáték Service Nonpro-
fit Kft-t is, tőlük kaptunk támogatást – 
mondta Kazsu Attila polgármester.

A játszóudvar összesen közel hatmillió 
forintba került, hozzányúltak az alaptesté-
hez is, magasították, kőburkolattal vették 
körbe, amelyen egy ülőperem is készült. 
Az iskolai alapítvány egymillió forinttal já-

rult hozzá a költségekhez, az önkormány-
zat több mint négymillió forinttal és saját 
munkával.

Egy helyi vállalkozó végezte a gépi- és 
földmunkát is, az eszközöket is helyi cég, 
a Mátrapark Kft. gyártotta és telepítette. A 
játszótér iskolaidőben használható, azon 
kívül a község saját parkja tart nyitva, 
amelyeket tavaly hasonló játékokkal sze-
reltek föl. Megépült a műfüves pálya az 
iskola udvarán, s két földes, sáros területet 
akarnak térkövezni, hogy tudják használni 
a gyerekek rossz időben is.

A település mindemellé az MVM Mátra 
Energia Zrt. alapítványi pályázatán közel 
ötmillió forintot nyert park csinosítására, 
évelő virágok ültetésére, virágoskertekre, 
fásításra, információs táblák elhelyezésére.

FEJLESZTETTÜK A SPORTPÁLYÁT
Egy újabb TAO pályázat eredményeként 

a sportpálya automata öntözőberende-
zésének kialakítása történt meg, közel 10 
millió forint nagyságrendben. Jövőbeni 
terveink között szerepel a lelátó felújítása. 
Utánpótlás csapataink működésének biz-

tosításához minden szezonban nyújtunk 
be TAO-pályázatot. Köszönjük a kivite-
lezők munkáját és az ASE sportegyesület 
aktív közreműködését! Egy csapatban ját-
szani jó!
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KÖZTÜNK ÉLŐ HŐSÖK: UGHY LÁSZLÓ

A HUNOR mentőcsapatnak is van abasá-
ri tagja, Ughy László tűzoltó törzszászlós, 
őt kérdeztük a kiutazása körülményeiről, 
törökországi mentési tapasztalatairól és a 
túlélésről.

- 2012 óta hivatali munkarendben, ka-
tasztrófavédelmi megbízottként végzem 
hivatásom, nem akartam kiesni a gya-
korlati munkából, ezért 2014-ben jelent-
keztem a HUNOR-ba, hogy mozgásban 
tartsanak. Azóta rendszeresen készülünk 
hazai és külföldi gyakorlatokon, de a tö-
rökországihoz hasonló küldetésen még 
nem vettem részt ezelőtt. 7 napra elegendő 
ruházat mindig össze van készítve a lakta-
nyában, hogy bármikor tudjak indulni, ha 
hívnak. A fizikai és gyakorlati felkészítés 
mellett a szükséges védőoltásokat is meg-
kapom a megfelelő ütemezésben. – kezdi 
beszámolóját László.

A behívás napján Budapestre autóval 
mentünk, majd honvédségi repülőgéppel 
Törökországba. Rengeteg mentőszervezet 
ott ért földet. Nagyon sokan érkeztek az 
egész világból. A repülőtérre is folyamato-
san jöttek a teherszállító gépek. Ott átpa-
koltuk a felszerelést, és újabb 300 kilomé-
tert utaztunk a reptértől a helyszínig. 7-10 
napra elegendő teljes ellátással készültünk, 
egyedül vizet és üzemanyagot kell kap-
nunk a fogadó országtól. Az áramot aggre-
gátor biztosította, mert az elektromos inf-
rastruktúra is megsemmisült. Káosz volt, 
egy elkerített nagy konyha megmaradt 
udvarán vertünk tábort. Antakya egy kö-
zel 400 ezer lakosú város, melynek 87%-a 
egy éjszaka alatt megsemmisült. Emberek 
voltak mindenhol, sírtak, mentek, keres-
ték a hozzátartozóikat. A megérkezés nap-
ján úton-útfélen járdán letakart halottakat 
láttunk. Nagy volt a forgalom, sűrűn lakott 
külvárosi lakónegyedbe érkeztünk, egy 12 
emeletes, 2 szintes mélygarázsos társas-
házban kezdtük meg a munkálatokat. Ez 
a ház a földrengéskor először az alsó 3 
emelet magasságban összeroskadt, majd 
eldőlt. Sok utórengés volt, olyankor felhar-

sant három hosszú dudaszó, el kell hagyni 
a mentési területet. 

De van olyan helyzet, amikor ez felül-
íródik. A harmadik napon pont egy ilyen 
helyzetben ért minket a dudaszó. Bent vol-
tunk egy épületben, a liftaknán keresztül 

másztunk - a liftakna vízszintesen feküdt 
-, itt egy nagyjából 2-3 légköbméteres 
üregben találtunk egy ágyába szorult nőt. 
Ekkor már 14 órája tartott a mentés, ne-
hezen fértünk hozzá, és sarokcsiszolóval 
sem lehetett az ágyrácsot vágni, nehogy 
a nő megsérüljön. Nagyon hosszadalmas, 
nehéz mentés volt. A nő ölében a kisgyer-
meke holtan feküdt, valószínűleg az épü-
let egy darabja ütötte meg a gyermeket. 
Takargattuk az anya fejét, hogy ne lássa 
a kislányát. Cukorbetegsége mellett nagy 
fájdalmai voltak. Infúziót sem tudott kap-

ni, annyira összeestek a vénái a kiszáradás 
miatt. A férje egy közeli üregben rekedt, 
nem sérült meg, csak elvágódott a mene-
külési lehetőségtől. Ő a lábán jött ki, ha az 
üreg szabadon járható lett volna, ki tudott 
volna jönni önállóan. Sokan voltak így. 
Sokan valószínűleg úgy haltak meg, hogy 
egy-egy ilyen üregben éhen haltak.

A sok tízezer emberből az összes csapat-
nak nagyjából 100 embert sikerült élve ki-
menteni. 29-et mentettek ki a magyarok, 

17-et a HUNOR. 17 családnak tudtuk 
visszaadni a reményt, az életet. Csókolgat-
ták a kezünket. „Magyar! Magyar!” - kiál-
tották. Mindig minket hívtak, ha valahol 
bármilyen életjelet sejtettek. Nagyon re-
ménykedtek végig, várták a rokonaikat: 
„Ő a legerősebb a családban, neki biztosan 
nem esett semmi baja!”. Érzelmileg meg-
terhelő volt, de sírdogálni nem lehetett, 
menni kellett.

Az első napok lendülete, a sikerélmény 
sokat hozzáadott a reményhez, és addig 
nem adod fel, amíg családtagod van bent, 

Február közepén hazaérkezett Törökországból a HUNOR, Magyarország 
hivatalos mentőcsapata, az egység 17 túlélőt – köztük három gyerme-
ket – mentett ki, és 29 holttestet emelt ki a romok alól a földrengés 
által sújtott országban.
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hiába, hogy már markoló szedi a romokat. 
Sokan jöttek oda, hogy sms- t kaptak a 
romok alól, a keresett rokontól, menjünk 
már oda. Az első napokban még valóban 
volt ilyen, hogy akik egy üregben reked-
tek, még tudtak üzenni, de később már 
ezek hamis hírnek bizonyultak. 

Mi hét napra mentünk. Napi 24 órában 
tudtunk menteni egy csapatként, váltás-
ban. 8 órát kutattunk kint, bejöttünk, pi-
hentünk. Aludtál, fáradt voltál. 7 nap után 
mindenképp váltani kell, ez egyébként 
ENSZ-es szabályzat, ugyanis a HUNOR az 
ENSZ által vizsgáztatott hivatásos mentő-
szervezet. 

Amikor bementetek a romokba, halottak 
voltak javarészt?

Volt, hogy csak kezet láttál, csöpögő vért, 
testet. 100 óra után már kevés az esély élő 
embert találni. A vége felé már halotta-
kat kerestünk. Elég hideg éjszakák voltak, 

azok az emberek tudtak túlélni, akik fel 
tudtak öltözni. Pizsamában voltak, éjjel 
történt a fölrengés, nem sok esélyük volt. 
Ráadásul otthon tartják az értékeiket, és 
az első rengés után valószínűleg nem me-
nekültek ki a házakból, hanem elkezdték 
összeszedni a dolgaikat. És ekkor jött a 
következő rengés. Sok érték maradt min-
denfelé, elindultak a fosztogatások, a török 
hadsereg vette át az irányítást a földrengés 
sújtotta területen, így a közbiztonság fenn-
tartása is az ő feladatuk volt, melyben ter-
mészetesen a rendőrség is segített. 

A vége felé már ha holttestet találtunk, a 
törökök mentek érte, mi mentünk tovább 
élőket keresni. Rengeteg munkagép volt, 
nagyon sokat segítettek. Ha előkerült egy 
élő ember vagy holttest, a katonák már áll-
tak is élőláncba. A katonák közül is többen 
voltak érintettek. Jött az egyikük, hogy a 
lánya nagyon szereti Egert, jönne megint 

Magyarországra, csak előbb ki kellene 
hozni a törmelékből. Egy másik, Isztam-
bulból érkezett katona mutatja telefonján 
a lányát és a feleségét, majd az előttünk 
lévő romra mutat: abban a házban vannak 
valahol…

Ameddig a szem ellátott, csak romok 
voltak, versenyt futottunk az idővel. Hiába 
láttuk, hogy óvatosan csipegetett a marko-
ló a törmelékből, de bentebb ki tudja, hogy 
milyen mozgást okozott a bontás, és abban 
ki mennyire sérült. De olyan is volt, hogy a 
markoló bontott, és a 3. emeletről kisétált 
egy gyerek sértetlenül. Ilyenkor a remény 
újraéledt, és megint új lendületet vettek a 
kétségbeesett hozzátartozók.

Hogy lehet ezt túlélni, érzelmileg hazatér-
ni?

Hogy lehet érzelmileg hazatérni? Az biz-
tatott, hogy van egy lányom, akit még látni 
akarok. Semmi más. A család az első.

Különdíjas lett az abasári 
védőnő-hallgató

Erdélyi Anna kiváló kutatásának bemuta-
tója után átvehette a Miskolcon megren-
dezett Országos Tudományos Diákköri 
Konferencia különdíját. - Különösen fon-
tosnak tartjuk a védőnői múlt regionális 
szintű megismerését. Tudjuk, hogy a vé-
dőnőképzés történetébe évfolyamunk is 
beírja nevét – nyilatkozta témaválasztásá-
ról a Széchenyi István Egyetem Egészség- 
és Sporttudományi Kar Egészségtudomá-
nyi Tanszékének hallgatója. Az Abasárról 
származó lány elárulta, kutatásával is sze-
retné támogatni témavezetőjét, Soósné 
dr. Kiss Zsuzsanna tanszékvezetőt abban, 
hogy az általa megálmodott online védő-
nőtörténeti dokumentumtár létrejöjjön.

Speciális ollóval gyűrűzhető, 
előbb érővé és ellenállóbbá tehető a csemegeszőlő

Falunk szülötte, Tóth Adrienn tár-
saival együtt egy olyan tanulmányt 
tett le az egri egyetem asztalára, 
amivel kiérdemelte az intézmény 
elismerését. 

A Tóth Adrienn, Veres Szilvia és 
Zsófi Zsolt által írt „Cane Girdling 
Influence on the Berry Texture Pro-
perties of Three Table Grape Vari-
eties (A gyűrűzés hatásai három 
csemegeszőlő fajtán)” című tudo-
mányos anyagról Adrienn a követ-
kezőket árulta el:

- A tanulmány egy speciális zöldmun-
ka, a gyűrűzés hatásait vizsgálta három 
csemegeszőlőként értékesített szőlőfajtán 
(Áron, Melinda, Pölöskei muskotály). E 
témaválasztás még szőlész-borász mér-
nök képzésem szakdolgozati témájánál 
gyökerezik. Mivel családi szinten cseme-
geszőlő termesztéssel foglalkozunk (Szabó 
Róbert), kiemelten fontos volt számomra, 
hogy olyan kutatást végezzek, amelynek 
eredményei akár gazdasági szempontból 
is előnyösek. A gyűrűzés során a fürtök 
alatti hajtásrészről lényegében eltávolítjuk 
a háncs külső részét (4-6 mm, körben), ez-
zel serkentve a cukrok felhalmozódását a 
termésben. A művelet elvégzése kevesebb 
mint egy percet vesz igénybe tőkénként. A 
kivitelezéshez egy speciális ollót használok 
(ezt édesapám, Tóth Imre készítette egy 

minta alapján). A kísérlet eredményeként 
az érés korábban következett be a kezelt 
szőlőknél. Ugyanakkor újdonságaként ki-
mutatható az is, hogy a gyűrűzés hatására 
a szőlőbogyók textúrájában is változás tör-
tént. A kezelt szőlők bogyói keményebbé, 
héjuk ellenállóbbá vált a nem gyűrűzött-
höz képest, mely változások a szőlők tőkén 
tarthatósága-, illetve a szállítás szempont-
jából pozitív változásnak számítanak – 
ecsetelte a díjazott. Mivel a gyűrűzés és a 
szőlőbogyó textúra összefüggéseit koráb-
ban még senki nem vizsgálta, így az új, po-
zitív eredményeket bemutató tanulmányt 
az Eszterházy Károly Katolikus Egyetem 
Szenátusa Tudományos Publikációs Díjjal 
ismerte el. A kutatás eredményei alapján a 
gyűrűzés hasznosan alkalmazható a cse-
megeszőlő termesztés során. 
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AZ „EGYÜTT ABASÁRÉRT” ABA SÁMUEL EGYESÜLET ÉS AZ ÁRVA-
LÁNYHAJ HAGYOMÁNYŐRZŐ TÁNCCSOPORT TEVÉKENYSÉGÉRŐL

18 éve működő egyesületünk, amely tagja 
a Heves Megyei Nyugdíjas Szövetségnek, 
az elmúlt évben is havi rendszerességgel 
tartotta meg programjait. Fő célkitűzé-
sünk: a hagyományok megőrzése, gya-
korlása, a helyi és elfeledett hagyományok 
felelevenítése, gyarapítása.

Feladatunknak tekintjük a környezet vé-
delmét, a kulturális örökség megóvását, 
községünk nevezetességeinek, történel-
mének megismerését, illetve megismerte-
tését. Programjainkat mindenkor az előb-
bi célkitűzések jellemzik.

Emléktáblát állítottunk a faluszélén talál-
ható egyedül álló, őshonos vadkörtefa be-
mutatására, amely több mint 150 éves. A 
táblán levő verset az abasári születésű Kiss 
Miklósné Magyari Hajnalka írta Körtefa 
címmel. Szokásos eseményeink: nőnapi 
köszöntés, majális, az idősek köszöntése, 
hagyományos disznóölés, kalács- és bejg-
lisütés a Falukarácsonyra, farsangi fánk 
sütése, réteskészítés. Színházlátogatás, ki-
rándulás szervezése, táncosaink rendsze-
res gyakorlása, fellépése rendezvényeken, 
minősítéseken. Táncaink: abasári csárdás, 
üveges tánc, palotás, kalotaszegi táncok 
stb. A Kelet-Magyarországi Senior Tánc 
versenyen Gyöngyösön arany minősí-
tés mellett Gyöngyös város külön díját is 
megkaptik. Az országos tánc versenyen 
Gyulán arany minősítést szereztünk, ahol 
már korábban megkaptuk Gyula város kü-
lön díját is. Előzőekben több aranyminősí-
tést szereztünk.

Az elmúlt évben a Magyar Falu prog-
ramra benyújtott pályázatunk eredményes 
volt. Ennek keretében három nagyszabá-
sú, sikeres rendezvényt valósítottunk meg 
több generáció együttes összefogásával. 
Ilyen volt a Költészet Napja, a Márton-
nap, a Szüreti Bál. Az Abasári Ízek címmel 
pedig megjelenik a helyi hagyományos 
gasztronómiánkat bemutató kiadványunk 
is a pályázatnak köszönhetően.

A Költészet Napját Petőfi Sándor szüle-
tésének 200. évfordulója köré szerveztük. 
A költő munkásságának megismertetésén 
túl kiállítást is tartottunk. Mivel Petőfi ver-
sei között minden korosztály megtalálja a 
neki szóló gondolatokat, ezért községünk 
valamennyi lakosát igyekeztünk megszó-
lítani. Ennek hatására a falu apraja-nagy-

ja igyekezett megmutatni kreativitását, 
óvodások, általános iskolások, felnőttek, 
az idősek bentlakásos otthonának lakói 
valamennyien rajzoltak, festettek, figurá-
kat terveztek és varrtak. A kiállítás mellett 
többen jelentkeztek versmondásra. Meg-
zenésített Petőfi vers énekszámát is hall-
gathattuk Sidlóné Bagi Krisztina tanítónő 
által. Egyesületi tagunk, Szarvas Gyuláné 
képekkel színesített, költői életrajzot jele-
nített meg. Petőfi Sándor abasári „kapcso-
lódását”, egy szerelem történetét mutatta 
be Hartman Györgyi a költő múzsája ré-
vén.  Mednyánszky Berta Saáron szüle-
tett 1823-ban, a költő neki írta „Szerelem 
gyöngyei” című kötetének verseit. Befe-
jezésként sor került a tea mellé „abasári 
ízek”-re: a herőce és abasári lagzis kalács 
kóstolására.

Egyesületünk szervezésében már ötödik 
alkalommal került sor az Abasári Szüreti 
Bál megrendezésére. Sikeresen újjáélesz-
tettük elődeink szép hagyományát a szü-
ret befejezésének megünneplését. Mivel 
településünk híres szőlőiről, oltványké-
szítésről és borairól, őseink legfontosabb 
munkának a betakarítást, a szüretet tartot-
ták és ezt kellőképpen meg is ünnepelték. 
Abban is a régi szokást követjük, hogy en-
nek híre szájról-szájra járt, az „alvég”-ben 
és a „felvég-ben is. Természetesen mindez 
plakátolás mellett történt. Ennek eredmé-
nyeként a rendezvény helyszíne zsúfolásig 
megtelt jó kedvű, mulatságra vágyó részt-
vevőkkel. A szüret hangulatát idéző de-
korációval díszített helységben mindenki 
felismerhette a szőlőműveléshez használt 
tárgyakat, eszközöket. Az élő zenés ren-
dezvényen az egyesület tagjai vidám mű-
sorukban bemutatták a szőlőműveléstől a 
borkészítéséig tartó munkálatokat, nép-
szokásokat, a szürethez kapcsolódó dalok-
kal színesítve. A vacsora saját főzésű, igazi 
pincepörkölt, a desszert házi túrós rétes, 
hájas és tepertős pogácsa volt. Mindezeket 
remek „királyi”, abasári borokkal öblíthet-
tük le.

A Márton-napi eseményeket már nyol-
cadik alkalommal szerveztük az Óvodával 
közösen. Házi kenyeret, lángost, libazsírt 
és tepertőt készítettünk. Az óvodások, is-
kolások kipróbálhatták a dagasztás élmé-
nyét, közben ismerkedtek a régi kenyér-

készítési eszközökkel. Kenyeret, lángost a 
falu kemencéjében sütöttünk. A kóstolót 
már a helyszínen is fogyasztották. Felele-
venítettük a „libatollal írás” történetét. 
Nagy élvezettel próbálták ki az írásnak ezt 
a formáját. Délután a program az Óvodá-
ban folytatódott, ahol az óvodások mellett 
szülők, érdeklődők is részt vettek. Meg-
ismerkedtek Márton püspökké választá-
sának történetével és a libák árulásával, 
igazi, élő gúnár alakította az áruló szere-
pét. Márton püspök és a koldus szerepét 
egyesületi tagjaink alakították. Lámpás 
felvonulással folytatódott a program, a 
Saári Közösségi Házhoz, élen a püspökkel 
és a koldussal. Az óvodások műsora nagy 
tetszést aratott, a felnőttek is beálltak kö-
zéjük körjátékot játszani. A résztvevőket 
libazsíros, libatepertős házi kenyérrel, te-
ával, süteménnyel kínáltuk meg. 

Egyesületi tagjaink ezeken az eseménye-
ken teljes létszámban vettek részt, szervez-
ték és bonyolították a programokat.

Petes Imréné
Az egyesület elnöke

Hagyományos Abasári Ízek 

Ugyancsak az egyesületi tagok munkája 
a Hagyományos Abasári Ízek kiadvány, 
amelyben szüleinktől, nagyszülőktől 
megtanult családi recepteket osztottak 
meg. Elkészítették az adott ételeket, rög-
zítették és fotózták.
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SIKERESEN HARCOL A TEKERES DOJO
2022-ben az immár magunk által fel-

újított edzőteremben kezdtük az évet, a 
saját terem fontossága, hogy bármikor 
használhatjuk. Három csoportban folynak 
az edzések 60 fős létszámmal. Három öv-
vizsgán vettek részt a tanítványok, ebből 
kiemelkedik a nyári feketeöves vizsga, 
ahol Kismárton Zoltán, Dér György 1.dan 
feketeövet szerzett, illetve Csintalan Ádám 
3.dan Sensei címet.

Rendeztünk évzárót 80 fővel, és verse-
nyeken is szerepeltünk. Diákolimpiai baj-
nok lett Csivincsik Laura, és helyezett Adél 
és Kismárton Zoltán. A Felnőtt Csapat 
Magyar Bajnoki 2. helyen végzett. A Fel-
nőtt EB-n Tarnovo 5-6. helyen zárt Csin-
talan Ádám, Bodó Anita és Bánszki Erika. 
Az Utánpótlás EB-n Szófiában Kismárton 

Zoltán 3. helyen zárt, Csivincsik Laura 
5-8. helyen.

A Senior EB-n Barcelonában 1. helyen 
végzett Tóth Attila. Országos és nemzet-
közi helyezéseket szereztek: Kardos Kiss 
Zille, Vajner Zsombor, Balogh Noel, Kiss 
Mátyás, Dobi Tamás, Gyulavári Katalin.

17 első hely, 32 második hely, 25 harma-
dik hely 2? 5-8 helyezés: a klubok rangso-
rában 2022-ben Abasár a 8. helyen végzett. 

Az új versenyzők Debrecenben kezd-
ték meg szereplésüket, ez volt életük első 
megméretése. Tóth Boglárka 3., Ádor Ri-
chárd 3., Papp Gábor 3., Paksi Márton 3., 
Dobróka Dóra 2., Rex-Kiss Liza 1., Czáka 
Zsombor 3., Dér Maja 3., Nagy Norina 3., 
Szász Ármin 3. helyezést ért el, remekül 
szerepeltek.

Köszönjük az abasári és a tarnamérai ön-
kormányzat, a BOTT Hungária Kft., Túri 
Ferenc és Magyari Attila támogatását! 
Minden érdeklődőt szeretettel várunk az 
1987 óta működő Tekeres Dojoba!

PROGRAMAJÁNLÓ
Az idei év programnaptára

Április 22., 26. TeSzedd!
Április 29.   X. Szőlő Rügyfakadás Ünnepe és Műfüves 

öreg fiúk mini futballtorna
Május 13.   Tájházak napja – fellép az Ökrös Zenekar a 

Kapásház udvarán
Június 24.   Aba Nap – főzőverseny, túranap, futónap 

(MátraSíszervíz), MOBIDIK-járgány (inte-
raktív bemutatóterem), civilek közreműködé-
se, fellép a Fun Company és DJ Szatmári

Július 2.   Búcsú
Július 8.    Mátrai Múzeumok Éjszakája – koncert az ása-

táson és az emlékpincében, kinyit a Kapásház
Július 24-28.  Honvédelmi tábor
Szeptember 9.  Éjszakai túra
Szeptember 16-23. Ars Sacra rendezvénysorozat
November 10.  Márton nap
  Adventi vásár és Falukarácsony
  Szilveszteri futás

FONTOS LEHET
Ha baj van…

MVM Next Energiakereskedelmi Zrt.
* telefonos ügyfélszolgálat:
  +36 20 474 9999, +36 30 474 9999,
  +36  70 474 9999, +36 1 474 9999
* mérőállás bejelentés:
 Az ELMŰ Hálózati Kft. területén:
  +36 20 938 3838, +36 30 938 3838,
  +36 70 938 3838, +36 1 938 3838
Az MVM Émász Áramhálózati Kft. területén:
  +36 20 888 1260, +36 30 818 1260,
  +36 70 801 1260, +36 1 238 1260,
  +36 80 424 526
Víz és szennyvíz hibabejelentő:
  +36 80 22 42 42
Közvilágítási hibabejelentő:
  +36 80 42 43 44
Szemétszállítás (NHSz Mátra):
  +36 37 311 894
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ÚJ VEZETÉS, ÚJ SZEMLÉLET AZ ABASÁRI HONVÉD 
BARÁTI KÖR EGYESÜLETNÉL

Tóth Ferenc ny. ezredes bajtársunk kezde-
ményezése és kitartó szervezése után, s az 
ő tizenhét éven át tartó, egyesületi elnöki 
vezetésével nagyon sok mindent megva-
lósítottunk kitűzött céljainkból. Legfőkép-
pen büszkék vagyunk: a falu közterületén 
létrehozott harckocsi emlékműre, amellyel 
a valamikor itt állomásozó 44. harckocsi-
ezrednek és az itt szolgálatot teljesítőknek 
állítottunk emléket, az egyesület fennállása 
15. évfordulójára elkészített emlékéremre, 
amely maradandó emlék az egyesületi ta-
gok és az egyesület munkáját segítő külső 
személyek számára is. 

Folyamatosan gyűjtjük a volt harcko-
csiezred történetének feldolgozásához és 
megírásához fellelhető írásos- és fotóanya-
gokat, valamint tárgyi eszközöket, relikvi-
ákat. 2022. március 5-től – volt elnökünk 
leköszönésével – Mádi János ny. ezredes 
újonnan választott elnökünk vezetésével 
új irányokban, területeken és módszerek-
kel, valamint nyitottabban kívánjuk végez-
ni további tevékenységünket. 

Nyitottabbá tettük Egyesületünk tag-
sági felvételi rendjét a volt sorkatonák és 
tiszthelyettes hallgatók, a volt tartalékos 
állományúak, közalkalmazottak, valamint 
az Egyesület tevékenysége iránt érdeklődő 
civil egyének és közösségek felé. 

Elindítottuk és továbbfejlesztjük saját Fa-
cebook oldalunkat is, amely a nyitottabb 
és kreatívabb kommunikációt és együtt-
működést segíti elő az Egyesület iránt 
érdeklődőkkel, a velünk kapcsolatot fel-
venni szándékozókkal. Jövőbeni tevékeny-
ségünk nyitottabbá tételével a környező te-
lepülések önkormányzatával is felvesszük 
a kapcsolatot a kapcsolódó katonatörténe-
ti emlékek és hagyományok feldolgozása, 
valamint az ott élő emberek az abasári lak-
tanyához kötődő katonaélményei és egye-
sületünk iránt való érdeklődése miatt is. 

Szeretnénk továbbra is aktívabban kap-
csolódni Abasár község kiemelt kulturális 
programjai és rendezvényei előkészítésé-
hez, szervezéséhez, részbeni lebonyolítá-
sához. Igyekszünk a település közösségi 

rendezvényein, kiemelt eseményein részt 
venni, képviseletet biztosítani, saját prog-
ramjainkat is ajánlani, kapcsolódni. Fo-
lyamatosan kutatjuk és dokumentáljuk 
Abasár és környéke katonai történelmi 
és jelenkori múltját és ehhez kapcsoló-
dóan egyedi előadásokat tartunk, köztéri 
emlékhelyet alakítottunk ki, kiállításokat 
szervezünk és kiadványokat adunk ki. 
Évente baráti találkozót szervezünk. 

A környékbeli (Gyöngyös, Verpelét, 
Tata), hasonló társadalmi szervezetek-
kel, baráti körökkel folyamatosan tartjuk 
a kapcsolatot. Az ezred megalakulásának 
60. évfordulójára házi sokszorosítással, 
megjelent 60 oldalas ismeretterjesztő fü-
zet. Folyamatban van az ezred történe-
tének teljes feldolgozása (történet, hadi-
technika, kiképzés, személyi állomány+ 
személyes visszaemlékezések), amelynek 
szponzori támogatással való megjelenteté-
sét 2023-24-re tervezzük.

Mádi János ny. ezredes

CIVILJEINK

Az egyesület három motorja
Szeretnék kiemelni három meghatározó 

embert, akiknek köszönhetően Egyesüle-
tünk tevékenysége – a tagság heterogén 
földrajzi elhelyezkedése ellenére is – fo-
lyamatos és eredményes. Hanzel István 
ny. ezredes, aki 1973-1984 között volt 
Abasáron először, mint technikus kikép-
zőtiszt, később akadémiai tanulmányai 
befejezése után pedig, mint ezred tech-
nikai helyettes. Abasárra kerülése után 
megismerkedett Kollár Ilonával, akivel 
házasságot kötött és Abasáron született 

két fiúgyermekük. Abasáron telepedett le 
és nagyon megszerette ezt „a festői szép-
ségű helyen elterülő, kis ékszerdobozra 
hasonlító települést és az itt lakó embe-
reket”. Fiatal tisztként is sokat találkozott 
a falu, főként fiatal lakosaival és nagyon 
szoros kapcsolatot- barátságot alakított ki 
velük. Később egyike volt azoknak, akik 
szervezték az „Abasárról elszármazottak 
találkozóját” (60 fő). aktív résztvevője 
volt a falu egyházi rendezvényeinek, a 
különböző adománygyűjtő összejövete-

leknek. Mindig is kezdeményezője volt a 
falu működését segítő technikai-, szerve-
zési és fizikai segítséget nyújtó akcióknak, 
s e támogató tevékenységét Budapestre 
költözése után is gyakorolta. Alapító- és 
jelenleg is elnökségi tagja Egyesületünk-
nek. Sok-sok segítséget nyújtott a falu és a 
Honvédelmi Minisztériummal való kap-
csolattartásban, a különböző Honvédel-
mi Napok, valamint a Katona- és Bordal 
Fesztiválok szervezéséhez. Az Abasáron 
szolgáltak emlékére felállított Harckocsi 
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Kása Fatime Magdolna vagyok, mond-
hatni tősgyökeres abasári. A 80-as évek 
derekán, helyesebben szólva inkább a bo-
káján születtem egy frekventált lakótelepi 
lakásban. Itt töltöttem az óvodai éveim 
nagy részét, illetve az általános iskola esz-
tendőit. Sok lakost ismerek, és sok lakos 
ismer, kortól, nemtől függetlenül. Talán ez 
az egyik előnye a végzett munkámnak, a 
családsegítésnek. Úgy vélem, számosabb 
esetben ez az ismertség, ami utat nyit ah-
hoz, hogy valaki hozzám forduljon, ha 
aktualitását érzi. Feladatkörömbe megany-
nyi terület tartozik, de nem szándékozom 
ezeket gondolatjelekkel felsorolni. Nyers 
lenne, száraz és bármennyire is ideillő, 
nem teszem.

Inkább köszönetet mondok azoknak, 
akik támogatnak. Köszönetet mondok 
azoknak, akik bizalommal fordulnak hoz-
zám, mindegy, hogy egy nyomtatvány 

kitöltésében kérik-e a segítségemet, vagy 
csak azért keresnek, mert beszélgetni 
akarnak valamiről, ami problémát okoz 
az életükben. Ez a probléma természete-
sen lehet lelki, szellemi, anyagi vagy akár 

életvitelbeli. Természetemből adódóan 
ritkán vagyok a “simogató kéz”, ami nem 
jelenti, hogy ne lennék megértő a helyzet-
tel kapcsolatban. Ám úgy vélem, sok eset-
ben pont annak van létjogosultsága, hogy 
tényszerűen álljunk a feltárult megoldan-
dó probléma, helyesebben fogalmazva 
feladat előtt. Mert nincs probléma. Feladat 
van. És amíg meg akarjuk a feladatot olda-
ni, akkor az meg is fog oldódni. Ha pedig 
egy feladattal elakadtunk, akkor sosem 
gyengeség segítséghez fordulni. Az pedig 
már csak a koktélcseresznye a tortán, ha 
egy feladat csak egyszer fordul elő, mert 
az akkor feltételezhetően egy életre meg-
oldódott. Ennek tudatában kívánom Min-
denkinek, hogy feladatai legyenek koktél-
cseresznyék! 

Kása Fatime 
családgondozó

emlékmű felállításában is nagy szerepe 
volt. Neki köszönhetően tudja Egyesü-
letünk rendszeresen megjelentetni saját 
Hírlevelét és az éves Baráti találkozók 
vendégül látását. Mindig is szerette Aba-
sárt és hálás a Sorsnak, meg Abasárnak, 
hogy itt talált olyan társat, akivel össze-
köthette az életét és családot alapíthatott.

Egyesületünk „működésének motorja 
és életben tartó- ja” pedig Dudás Bélá-
né, Pannika, aki 2011-től tölti be a titká-
ri funkciót. Ő is tiszti feleségként került 
Abasárra, s majd a laktanyában dolgozott 
a „T” Ügyviteli irodán 1985-1995 között 
továbbszolgáló tiszthelyettesként, később 
pedig polgári alkalmazottként. Férjével 
együtt Nagyréde-i származású, de 1979-
től Abasáron laknak és régóta idetarto-
zónak, szinte őslakosnak tekinti magát. 
Abasári lévén, önzetlensége, végtelen 
egyesületi elhivatottsága és tiszteletre-
méltó szervezőkészsége kapcsán, szemé-
lye nélkülözhetetlen Dudásné, Pannika, 
Egyesületünk titkára egyesületi tevékeny-
ségünk eredményes működéséhez, vala-
mint tagságunk Nyíregyházától-Győrig 
terjedő összetartására. 

Szeretném megemlíteni Szollár János ny. 
alezredes bajtársunk nevét is, aki a háttér-
ből fogja össze volt alakulatunk és az igazi 
harckocsizó szellemiséggel és szakmai-

sággal foglalkozó egyesületi munkát. A 
történetiséggel, a történetírással, a hagyo-
mányőrzéssel, szakmai közösségekkel és 
intézményekkel való kapcsolattartással és 
a relikviák gyűjtésével, valamint saját Fa-
cebook oldalunk működtetésével is segíti 
az Egyesület tevékenységet. Ő 1977-83-ig 
volt az alakulatnál, mint zászlóaljparancs-

nok, 1980-ban nősült meg és alapított 
családot Domoszlón. Ennyiben szerettem 
volna híradást adni Egyesületünk tevé-
kenységéről, Abasárhoz való kötődéséről. 

Aranyos Károly ny. ezredes 
(volt kulturális munka szervező és öt 

évig helybéli lakos)

BEMUTATKOZIK AZ ÚJ CSALÁDGONDOZÓ
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ÓVODAI KÖRKÉP

Miért jó abasári  
ovisnak lenni?

2022 óta dolgozunk az Abasári Napsugár 
Óvoda és Mini Bölcsődében, pár hónap 
eltéréssel érkeztünk ebbe a csodaközös-
ségbe. Számunkra ismeretlen település, 
ismeretlen szülőkkel és gyermekekkel 
várt, az óvoda dolgozóival, a helyiekkel és 
a helyi adottságokkal egyidejűleg kellett 
ismerkednünk. Rendkívül befogadó, segí-
tőkész, emberileg és szakmailag nívós csa-
pat segítette beilleszkedésünket és mun-
kánkat. Az óvoda hangulatát a naponta itt 
előforduló emberek: gyermekek, szülők, 
dolgozók határozzák meg – vidám, derűs, 
természetes, bizalmas légkörben élhetjük 
mindennapjainkat. 

Egyértelműen a gyermekek biztonságos 
fejlődését elősegítő esztétikus környezet-
ben, a mindennapi tevékenységeket a já-
téknak alárendelve végezzük. A település 
földrajzi adottságait, a hagyományokat 
figyelembe véve és az óvodai nevelésbe 
beleépítve az ide járó gyermekek indirekt 
módon is gazdagodnak úgy érzelmileg, 
mint értelmileg. Példaértékűnek tartjuk 
a külsős kapcsolatainkat, úgymint a civil 

szervezeteket, fenntartó önkormányza-
tot, és a szülői támogatottságot. Nem csak 
rendezvényeink, de napi tevékenységeink 
megvalósításához is megbízható segítséget 
nyújtanak. 

Óvodásaink nem izoláltan, csupán a sa-
ját csoportjukban élik mindennapjaikat, 
hiszen a csoportok közötti átjárhatóság 
biztosított, mi pedig minden nap arra tö-
rekszünk, hogy felejthetetlen élmények-
ben gazdagodjanak együtt, mint egy nagy 
közösség. A bölcsődébe és óvodába járó 
gyermekekkel együtt élünk, permanens 
fejlődésük elősegítése, nyomon követése 
észrevétlenül épül be hétköznapjaink fel-
adatai közé. 

Életünk színesítéséhez a hagyományosan 
megrendezésre kerülő események közé az 
újszerű ötletek, javaslatok beépítésére, 
megvalósítására fogékony a testület: „Ma-
gyarnak lenni jó” témahetünket kiegészí-
tettük baranta bemutatóval, íjászkodással 
és ostorcsattogtatással, illetve betekintést 
nyerhettünk községünk egyik legnagyobb 
felfedezésébe, az ásatásokba. Farsang ide-

jén bűvészbemutatóval színesítettük meg 
ezt a mulatságos időszakot. Madarak és 
fák napján bagollyal és sólyommal ismer-
kedhettek a gyerekek. Minden hónapot 
igyekszünk élmenyekkel izgalmassá va-
rázsolni a gyermekek számára, és a leg-
fontosabb célunk, hogy tapasztalat útján 
ismerkedjenek meg az élettel, a természet 
adta szépségekkel, ezzel a mesebeli tájjal és 
örökséggel, ami az otthonunk.

A nagycsoportosok tehetséggondozó 
műhelyekben szerezhetnek plusz tapasz-
talatokat: sakk, környezetismeret, ének-
zene, rajz, foci területeken, melyek ered-
ményességét egy őszi országos mézessüti 
pályázat fődíjának megnyerése is igazolja. 

Sok mosolygó, őszinte érdeklődő, vir-
gonc kisgyermek jól érzi magát az intéz-
ményben, mi pedig velük együtt érezzük 
jól magunkat és örömmel végezzük mun-
kánkat – ezt jelenti abasári ovisnak lenni!

Kovács Viktória, Simonváros Lili 
óvodapedagógusok
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A LEGSZEBB HOZOMÁNY A BOLDOG GYERMEKKOR

2022 október elsején került sor az új böl-
csőde átadójára, így a meglévő családi böl-
csődével együtt 17 főnyi, három év alatti 
kisgyermek számára van lehetőség bölcső-
dei ellátásra, ezzel is segítve az édesanyák 
munkába való visszatérését. Pályázat ke-
retében 197 millió forintos beruházással 
két csoportszobát a hozzátartozó mos-
dóval és öltözőkkel, tejkonyhát, fejlesztő 
szobát, új tornatermet építettek, valamint 
egy új bölcsődei udvar került kialakításra. 
A helyiségekbe új bútorokat és kiegészítő-
ket kaptunk, így egy gyönyörű, barátságos 
környezetben tudjuk fogadni a kisgyerme-
keket. 

Új eszközök is beszerzésre kerültek, ame-
lyek hozzásegítenek, hogy a gyermekek 
számára tartalmas és izgalmas foglalko-
zásokat tudjunk tartani. A gyerekek örö-

mére rengeteg új játékot is kaptunk, ami-
ket boldogan fedeztek fel. Az új bölcsődei 
udvaron megfelelő játszótéri eszközök 
kerültek telepítésre, amelyek lehetőséget 
biztosítanak az ügyességük fejlesztésére 
és bátorságuk kipróbálására. A gyermekek 
nálunk szeretetteljes, biztonságos, csalá-
dias légkörben nevelkednek, saját képes-
ségeik kibontakozása szerint fejlődnek és 
tapasztalhatják meg az önfeledt szabad 
játék örömét. Mindennapjaink sok neve-
téssel és vidámsággal telnek, igyekszünk 
minél több tartalmas programot és élmény 
adni nekik, sohasem unatkozunk. Szeretik 
a kreatív tevékenységeket lelkesen ragasz-
tanak, festenek. 

A foglalkozásokkal igyekszünk ráhan-
golódni az aktuális évszakokra, megis-
mertetni velük a néphagyományokat és 

készülünk az aktuális ünnepekre. Például 
Márton napon megnéztük a kenyérda-
gasztást és sütést, karácsonykor pedig mé-
zeskalácsot sütöttünk. Március 15-én ko-
kárdavirágot készítettünk és felsétáltunk 
Aba Sámuel szobrához. Mivel az óvodával 
egy intézményben működünk ezért prog-
ramjainkat, belső ünnepeinket együtt tart-
juk. A bölcsőde szorosan együttműködik 
az óvodával, ezzel is segítve a gyermekek 
és a szülők számára az óvodába való zök-
kenőmentes átlépést. Igyekszünk minél 
több programot szervezni, amibe a csalá-
dokat is bevonjuk. Azt tapasztaltuk, hogy 
a szülők szeretik és szívesen jönnek ezekre 
a rendezvényekre, ahol kicsit kötetlenebb 
módon találkozhatnak velünk is és szülő-
társaikkal is. 

Ruzsa Annamária kisgyermeknevelő

SZABÓ ZSÓFI HOZTA EL AZ 
ÓVODÁSOK JUTALMÁT 

Első helyezést ért el az abasári Napsu-
gár Óvoda és Mini Bölcsőde a Tehetsz 
méh többet! elnevezésű projekt óvodai 
mézes sütemény pályázatára beküldött 
pályamunkával. Nyereményük tíz kilo-
gramm magyar termelői méz lett, ame-
lyet Szabó Zsófi színész, műsorvezető 
vitt el az intézménybe.

VISZLÁT, DRÁGA OVI, 
IRÁNY AZ ISKOLA!

Gyönyörű időben, kedves műsorral ballagtak el az óvodásaink 2022-ben. Igazán hangula-
tos volt ehhez az ünnepséghez az újonnan épült óvodai épületrésszel körbevett árnyékos 
udvar.
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Az intézmény 2004 júniusától szolgálja az 
idős és fogyatékos embereket. Idősottho-
nunk a Mátra kapujában, panorámás ter-
mészeti környezetben helyezkedik el. Az 
otthon kialakítása során arra törekedtünk, 
hogy leendő lakóink számára minél ott-
honosabb és biztonságosabb környezetet 
teremthessünk meg. 

Az épületet park öleli körül, melynek je-
lentős részét az otthon lakói gondozzák és 
teszik szebbé. Az elmúlt években a lelkes 
„kertépítők” számtalan kreatív ötlettel tet-
ték még egyedibbé és csodássá az otthon 
környezetét. 

A konyhakert szerelmeseinek is van le-
hetősége kibontakozni, 2022-ben három 
magaságyás készült az intézmény udva-
rán, melyekben már tavaly is szép zöldség-
termés mutatkozott.

A kiöregedett, illetve beteg örökzöldek 
cseréje, kiváltása is folyamatban van. Az 
otthon bejárata elé vérszilvafák kerültek, 
melyek reményeink szerint különleges lát-
ványosságai lesznek az intézménynek. A 
hátsó udvari részen pedig gyümölcsfákat 
ültettünk a lakók kívánsága szerint. 

TETTEKKEL TELI MINDENNAPOK AZ IDŐSEK OTTHONÁBAN
GENERÁCIÓK

Abasári baba született 
2023-ban elsőként a 

gyöngyösi kórházban

A Fülöp-család első gyermekeként 2023. 
január 2-án, 12 óra 55 perckor, 3650 gram-
mal jött a világra Kornél Márton a Bugát 
Pál Kórházban. Sok boldogságot kívánunk 
az egész családnak! 2023 első negyedév-
ében eddig már 7 baba született, a 2022-es 
abasári újszülött kis lakosok száma pedig 
19. Jó egészséget és sok boldogságot kívá-
nunk a kisgyermekes családoknak!

Ajándék az időseknek
Tavaly karácsonyra ajándékutalványt kap-
tak a településünkön élő 70 év felettiek, 
melyeket a helyi kereskedőknél, az abasári 
üzletekben lehetett beváltatni.

Évtizedek együtt, 
jóban-rosszban: a kitartó 
házasság nagy ünnepe

A jubiláló házaspárok köszöntése nem ma-
radhat el Abasáron. A többiről beszéljenek 
a nevek és a feltüntetett, jóban és rosszban 
egyaránt közösen eltöltött évtizedek.

Fontos munkát bíztak 
az abasári segítőkre 

Szentkúton
Közel száz éve minden pünkösdkor el-

gyalogolnak ide az abasáriak. A lelki fel-
töltődés mellett évente segédkeznek is a 
kegyhely körüli munkálatokban, például a 
terület takarításában, régi épületek bontá-
sában, téli tüzelőnek való fák kivágásában, 
gyűjtésében. Két facsemetét is elültettek, 
az egyiket azon szállás mellett, ahol az 
abasári zarándokok szoktak megszállni.
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SPORTOS ÜGYEK

Több tucat futó és túrázó búcsúztatta 
testmozgással az óévet Abasáron a szil-
veszteri pincefutáson. A Mátrai Síszervíz 
eseménye különleges volt, tájékoztatott 
Banka Zsolt, a program egyik szervezője.

– Egy rendhagyó mozgásformát kínál-
tunk, az utcai-, a terep- és a pincefutás 
ötvözetét vagy inkább környezetét, ahol 
egy előre kijelölt 3,5 kilométeres pályát 
kellett teljesíteni. A futóútvonal érintette 
az abasári nagy pincelabirintust úgy, hogy 
volt egy levezető lejárat a pincébe, és egé-
szen máshol egy felvezető feljárat, tehát a 
föld alatt is futni kellett. Sőt, hogy tovább 
fokozzuk az izgalmakat, az útvonal más 
pincéket is érintett, ahol ellenőrző pontok 
voltak kialakítva. Az útvonal legizgalma-
sabb részét a grandiózus hordókkal öve-
zett szellemlakta pincelabirintus jelentette, 
ahol a bátorság mellett különböző felad-
ványok megoldására is szükség volt – me-
sélte a szervező. Idén is ott lesznek az Aba 
Napon. Az éjszakai túrát, az Aba-napi, 
és a már második alkalommal következő 
Királyok nyomában terepfutó versenyt 
szintén a Mátrai Síszervíznek köszönhet-
jük. Tavaly tehát négy sportrendezvényt 
szervezett velük együtt az önkormányzat, 
amelynek ugyancsak kiemelten fontos a 
sportélet támogatása.

VIDÁM FUTÓ- 
ÉS TÚRAVERSENYEK ABASÁRON
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MEGÚJULT A PATIKA
Egy egészen új hangulatot, kiszolgálási 
minőséget, kedvességet hozott 7 évvel ez-
előtt Abasárra Dr. Kernya Károly gyógy-
szerész. A gyógyszertár épülete is felzár-
kózott ehhez a színvonalas minőséghez. 
A kormányzati döntésnek köszönhetően 
pályázati forrásokból újult meg az abasári 
patika, napelemmel vált önfenntartóbbá, 
és bővült a szakdolgozói létszám is. Kö-
szönjük a gyógyszertár valamennyi dolgo-
zójának a szakszerű segítséget, hozzáállást, 
helytállást!

ZAJLIK AZ ABÁK GENETIKAI FELTÉRKÉPEZÉSE
Aba Sámueltől Mátyás királyig – ma-

gyar uralkodók genetikai vizsgálatának 
eddigi eredményei címmel tartott elő-
adást dr. Neparáczki Endre, a Szegedi 
Tudományegyetem tudományos munka-
társa, a Magyarságkutató Intézet Archeo-
genetikai Kutatóközpontjának igazgatója 
Gyöngyösön. A gyöngyösi Károly Róbert 
Akadémiai Klub tavaszi előadássoroza-
tának nyitányán leginkább várt rész az 
abasári ásatásra vonatkozott. Abasáron 
2020 októberében kezdődött az ásatás a 
Bolt-tetőn, hamar kiderült, hogy nagyon 
komoly leletanyagot tartalmaz a terület.

Mára teljes genomanalízis történt több 
mint 20 mintából az itt talált maradvá-
nyokból. Várhatóan idén elkészül a ge-
netikai vizsgálatok összefoglaló kézirata, 
amely az eddigi eredményeket tartalmaz-
za. A feladat az, hogy Belső-Mongóliában 
meg kell találni azt a genetikai vonalat, 
ami az Árpád-háziakat jellemzi. 

Az Aba nemzetségnek a férfiági geneti-

kai vonala más, mint az Árpád-ház tag-
jainak, mert nem közvetlen leszármazot-
tak. Ezért nehezebb a helyzet az abasári 

ásatás során talált emberi maradványok 
archeogenetikai vizsgálatánál – részletez-
te dr. Neparáczki Endre. 
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KÖZÖSSÉG

FALUKARÁCSONY ÉS ADVENTI VÁSÁR ABASÁRON
Abasáron a templomkert és környéke 
adott helyszínt a programnak, amely a he-
lyi óvodás és iskolás gyerekek műsorával 
kezdődött, majd megelevenedett a betle-
hemi játék, a komoly felkészülést igénylő, 
színvonalas Saári Betlehem. Az esti mise 
után Iváncsy Balázs plébános gyújtotta 
meg a szeretetet szimbolizáló negyedik 
gyertyát az adventi koszorún. A „Boldog 
karácsonyt” felirat alatt Aba Sámuel szob-
ra körül készített adventi koszorúnál a 
helyi termelők portékái mellett meleg fala-
tok is várták az ünneplőket. Este fellépett 
Báder Ernő és zenekara, majd Dj Myrtill 
zárta az adventi készülődést.

Pincesoron, Márton-napon

Nagyon szép őszi nap tette igazán hangu-
latossá tavaly a Márton napi élményeinket. 
Köszönjük a Napsugár Óvoda munkatár-
sainak az előkészületet és a vendéglátást, 
az ovisoknak a lámpás felvonulást és a sok-
sok kedves pillanatot. Az Együtt Abasárért 
Hagyományőrző Egyesületnek köszönjük, 
hogy átadják a gyermekeinknek mindazt a 
tudást, ami egyre értékesebb napjainkban, 
hogy dagasztották a kenyeret, készítették 
a lángost, sütötték a libatepertőt, s a Fun 
Company Party zenekarnak az igazi pin-
cesori hangulatot.

Gyönyörű adventi koszorú készült a templom előt-
ti térre. Köszönet érte Magyari Hajnalkának, Her-
manné Lőrincz Ildikónak és minden segítőnek!
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GALÉRIA

HÚSVÉTI KERESZTÚT ZARÁNDOKLAT A SÁRHEGYEN

Saári Passió, virágvasárnap

Április 2-án Abasáron, a 
templomkertben ismét 
megrendezték a Jézus el-
árulását, szenvedéseit és 
feltámadását idéző Virág-
vasárnapi Saári Passiót. A 
rendezvény barkaszente-
léssel fejeződött be.


